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SOVIETAI PALEIDO ERDVELAIVI SO ĮGULA
PREZIDENTAS JOHNSONAS PASAKĖ 
KONGRESE PASKUTINE SAVO KALBĄ

WASHINGTONAS. — Vakar prezidentas Johnsonas pasakė 
kalbą abiem kongreso rūmams. Ta “State of the Union” kalba 
buvo lyg išeinančio prezidento atsisveikinimas su kongresu ir su 
žmonėmis, kurie klausėsi kalbos televizijos ir radijo bangomis. 
Dabar prezidento Johnsono darbai pereina j istorijos rankas. Ji 
nutars, kaip j j reikia vertinti, ar jis buvo vienas geriausių, ar 
prastas prezidentas. Kritikai ir draugai visi sutinka, kad John
sono valdžios metais buvo daug padaryta socialiniuose Amerikos 
reikaluose. Svarbiausi jo palikti įstatymai esą Medicare ir 1965 
metų civilinių teisių įstatymas.

IŠ VISO PASAULIO

LENKTYNĖS Į MĖNULĮ VĖL PAGYVĖS 
SVARBUS V. ŠATALOVO UŽDAVINIAI

MASKVA. — Tuo metu, kada Čikaga iškilmingai sveikino 
tris astronautus Bormaną, Lovelį ir Andersą, Sovietų Sąjunga 
paskelbė pasiuntusi į erdves “svarbiems ir komplikuotiems” už
daviniams atlikti savo kosmonautą pulkininką leitenantą Vladi
mirą šatalovą. Jis pakilęs Čikagos laiku 1:39 vai. ryto “Sojuz-4” 
erdvėlaiviu. “Tasso” žinių, agentūra neduoda smulkesnių žinių 

, apie jo kelionę ar uždavinius, tačiau pirmą kartą sovietai parodė 
televizijoje raketos pakilimą, ir perdavė iš erdvėlaivio kosmonau
to paveikslą ir žodžius. Jis pasigyrė, kad viskas eina gerai, visi 
aparatai dirba puikiai.

Prezidentas L. B. Johnsonas
Kai buvo nušautas preziden

tas Kennedy ir Johnsonas pasi
darė prezidentu, Amerikoje bu
vo apie 190 milijonų gyventojų. 
Amerika pagamino įvairių gami
nių už 562 milijardus dolerių, 
tačiau amerikiečių tarpe buvo 
apie 34 milijonai,' kurie gyveno 
skurde.

šiuo metu skurde gyvenančių 
skaičius sumažėjęs iki 24 mili
jonų, nors gyventojų skaičius 
pakilo iki 202 milijonų. Ameri
kiečiai pagamina už 726 mili
jardus per metus. Bedarbių nuo
šimtis sumažėjo iš 5.7% iki 
3.6%, nors dirbančiųjų skaičius 
gerokai pakilo. Amerikiečių pa
jamos padidėjo 21%. Tai vis L. 
Johnsono vyriausybės laimėji
mai.

Iš kitos pusės rasiniai nera
mumai, miestų deginimas, riau
šės universitetuose sukrėtė so
cialinius Amerikos pamatus. In
fliacija stipriai pakirto perkamą
ją galią tų darbininkų, kurie ne
gauna nuolatinių algos pakėli
mų. Infliacija nuskriaudė pensi
ninkus ir kitus iš pastovių paja
mų gyvenančius asmenis.

Vietnamo karas išsiplėtė ir 
ten jau žuvo virš 30,000 ameri
kiečių, o apie 200,000 buvo su
žeistų. Karas pareikalavo mil
žiniškų išlaidų, kurių vyriausy
bė nebegalėjo skirti įvairioms 
namų pagerinimo programoms. 
Kritikai tvirtina, kad Amerika 
Vietname sumoka per aukštą 
kainą.

Prezidentas Johnsonas dau
giau padaręs negrams, negu ki
tas kuris prezidentas nuo Lin
coln© laikų. Pietinėse valstybė
se negrai gali balsuoti. Išleista 
daug naujų įstatymų, kurie pri
žiūri negrų teises. Nežiūrint to, 
Johnsono vyriausybė turėjo dau
giau rasinių neramumų už kitas 
vyriausybes.

Nežinia, kaip istorija vertins 
prezidento Johnsono valdymo 
laikotarpį, tačiau jau dabar vi
si sutinka, kad jis buvo labai 
darbštus, pareigingas preziden
tas,- palikęs Amerikos įstatymų 
knygose daug naujų įstatymų, 
kurių vertė paaiškės tik su lai
ku. Prezidento valdymo laikas 
buvęs, stebėtojų manymu, ne
palankus, o prezidentas ta pras
me ir nelaimingas, kad turėjo

SAIGON AS. — Amerikos ma
rinai išlipo iš jūros į Batangano 
pusiasalį Pietų. Vietname. Puoli
me dalyvavo apie 5,000 karei
vių. Dalis jų atkirto pusiasalį 
nuo sausumos, kiti puola iš jū
ros. Manoma, kad čia slapstosi 
apie 1,000 komunistų kareivių. 
Šis puolimas iš jūros esąs dides
nis už visus ankstyvesnius ir 
lyginamas su puolimu Inchone 
Korėjoje.

LOS ANGELES. — Keleivinis 
Švedijos lėktuvas, besileisdamas 
į Los Angeles aerodromą, nusi
leido į jūrą, 8 mylios nuo aero
dromo. Iš 45 keleivių ir įgulos 
narių 28 buvo išgelbėti, 4 žuvo, 
kiti laikomi dingę. Lėktuvas 
nieko nepranešė apie sugedimus. 
Jis turėjo nusileisti 6:05, ta
čiau dėl lėktuvų susikimšimo tu
rėjo skraidyti aplink iki 7 vai. 
Jis pranyko iš aerodromo rada
ro ekrano 7:40.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
policija suėmė jau ketvirtą bre
tonų katalikų kunigą ir rado 
naują sandėlį sprogmenų. Bre
tonai, vakarinėj Prancūzijos da
ly reikalauja autonominių teisių. 
Jie kalba panašia į airių kalba — 
Gaelic ir yra karšti nacionalis
tai.

YOKOSUKA. — Japonijoje 
lankosi JAV atominis povande
ninis laivas “Plunger”. Policija 
pasiruošė demonstracijoms, ta
čiau šį kartą jų nebuvo.

Nixonas žada 
nepamiršti negrų
NEW YORKAS. — Busima

sis prezidentas Nixonas priėmė 
šešis įtakingus Amerikos negrų 
religinius, politinius vadus ir pa
žadėjo jiems nepamiršti negrų 
reikalų, bet dar daugiau padary
ti negrų labui, negu padarė prieš 
jį buvę prezidentai.

Kai kurie negrų vadai išreiškė 
savo nepasitenkinimą, kad lig- 
šiol Nixonas nepaskyrė jokio ne
gro į vyriausybės eiles. Nixo
nas jiems paaiškinęs, kad nors 
pačioje vyriausybėje negrų nė
ra, jis juos galvoja skirti į že
mesnes vietas, kurių kandidatai 
dar neparinkti.

Busimasis prezidentas oficia
liai paskyrė Ronaldą Zieglerį sa
vo spaudos sekretoriumi. Jo pa
vaduotoju bus San Diego Union 
laikraščio redaktorius Gerald 
Warren. Jis pusę valandos kal
bėjosi su JAV ambasadorium 
Prancūzijoje Sargent Shriveriu. 
Sakoma, kad jis dar kartą pra
šęs Shriverį likti toliau ambasa
dorium Paryžiuje. LOS ANGELES. — Sirhan

didelę naštą — Vietnamo karą, 
kurio jis nepradėjo, tačiau ku
rio jis ir neatsisakė tęsti, nors 
tai jam pakenkė ir padarė daug 
politinių priešų.
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Amerikos laivyno aviacijos bazėje, Norfolk, Va., veisėsi antys. Dažnai jos trukdo trafiką. Paveiksle ančiuku mo
tina veda savo vaikus iš vieno ežerėlio į kitą. Laivyno aviacijos pulkininkas S. Corner sustabdė lėktuvą, kad an

čiukai be pavojas būtu pravesti. ; !>1^

SENATORIAI SIŪLO PLATESNIUS
RYŠIUS SU R. EUROPOS ŠALIMIS
WASHINGTONAS. — Du JAV įtakingi senatoriai, komiteto 

užsienio reikalams nariai: Tennessee sen. Albert Gore ir Rhode 
Island sen. Claiborne Pell paskelbė savo parašytą raportą apie 
Amerikos santykius su Rytų Europos kraštais. Jiedu lapkričio 
mėnesį lankėsi Jugoslavijoje ir Čekoslovakijoje, šitame raporte 
senatoriai įspėja ateinančią vyriausybę nepradėti su komunistų 
valdomais kraštais “šaltojo karo”, nors Sovietų Sąjunga su
griežtino Rytų Europoje savo politiką. Senatoriai ragina didinti 
ryšius su Rytų Europa kultūrinėje, mokslo ir technologijos sri
tyse, ragina didinti prekybą, turizmą ir konsularinius santykius.

Raporte sakoma, kad šaltojo 
karo atnaujinimas nebūtų nau
dingas nei Sovietų-Sąjungai, nei 
Amerikai. Senatoriai apgailes
tauja, kad Čekoslovakijoje pasi
rodžiusį “pavasarį” seka sun

iki ir ilga sovietų atnešta “žie
ma”, tačiau reiškia viltį, kad 
Maskvos nauja, sugriežtinta lai
kysena nesustabdys, tik nuvil- 
kins neišvengiama sovietų siste
mos ir sovietų diktuojamo ko
munizmo Rytų Europoje sugriu
vimą. Pačioje “motinoje Rusi
joje” ta sugriežtinta laikysena 
gali atnešti rimtų nepasitenki
nimo ir suirimo reiškinių.

Senatorių raporte sakoma, kad 
Rytų Europos kraštai nori dides
nių ryšių su Vakarais, ypatin
gai su Amerika. Jiems yra rei
kalingi glaudesni ekonominiai 

ryšiai. “Mes turėtume atsiliepti 
į jų troškimus, nes tuo pačiu 
mes patarnautume ir savo' in
teresams, — sako raportas.

Valstybės departamente pa
tirta, kad ne visi Amerikos se
natoriai yra tokios nuomonės, 
kaip Gore ir Pell. Ryšių su Ry
tų Europa bergždumą jau įro
dęs Prancūzijos bandymas “sta
tyti Europą nuo Atlanto iki Ura
lo”. Nežiūrint prezidento de 
Gaulle nuolaidžiavimo rusams, 
šie nesidrovėjo, kai jiems at
rodė paranku, užimti Čekoslova
kiją.

Amerika neseniai susitarė su 
Jugoslavija, kuriai buvo ati
dėti jos skolų mokėjimo termi
nai. Jugoslavija turėjo šiais me
tais atiduoti Amerikai 8 mili
jonus dolerių, tačiau jai pradė
jus daugiau išleisti pinigų gin
klams, padidėjus sovietų grės
mei, Amerika sutiko tą sumą iš
dėstyti penkeriems metams.

Don Juanas pats 
pretenduoja į sostą
MADRIDAS. — Neseniai ra

šėme, kad Ispanijos valdžia, sa
vo oficialios žinių agentūros di
rektoriaus pasikalbėjime su 
princu Juan Carlos, paskelbė, jog 
jaunas, 31 metų princas sutin
ka atsistoti Ispanijos valdžios 
priekyje, pagal dabartinės kon
stitucijos nuostatus, šis pareiš
kimas pasaulio spaudoje buvo 
aiškinamas, kaip Franco valdžios 
žingsnis į monarchijos atstaty
mą.

Dabar atsiliepė princo tėvas, 
55 metų Don Juanas, kuris sako, 
kad jis nesutinka su savo sū
naus pareiškimu, nes jis jame 
užmirštas, kad teisę į sostą pir
miausia turi jo tėvas. Sūnus ne
pasitaręs su tėvu prieš duoda
mas tą pasikalbėjimą žinių agen
tūrai.

Franco valdžiai priimtinesnis 
yra sūnus Juan Carlos. Jis pa
laiko dabartinį režimą, kai jo tė
vas, gyvenąs Portugalijoje yra 
laikomas liberališkesniu, linku
siu į dabartinės valdžios refor
mas.

Sirhan teisme jau buvo išrink
tas ketvirtas jury komisijos na
rys. Iš viso reikia 12 narių ir 6 
kandidatų. Jų išrinkimas ne
lengvas, nes abi pusės: proku
ratūra ir gynėjai turi priimti jų 
kandidatūrą. r

LIMA. — šiame Ohio mieste 
pratrūko nevalytos naftos vamz
džiai. Naftą pateko į namų rū
sius ir kanalizacijos sistemą. Po 
šešių valandų pavyko naftos 
tekėjimą, sustabdyti, tačiau rei
kėjo daug namų evakuoti. Keli 
tūkstančiai žmonių turėjo ieš
koti pastogės pas draugus ar 
mokyklose, nes įvyko keli spro
gimai ir buvo pavojus, kad ko
kia kibirkštis gali uždegti visą 
patvinusią naftą.

MASKVA. — Sovietų spauda 
griežtai kritikuoja Tadžikistano 
sovietų pareigūnus už žemės 
ūkio atsilikimą, melagingus cen
trui siunčiamus raportus ir mu
sulmonų religijos nenaikinimą 
gyventojų papročiuose. Reikia 
manyti, kad bus pakeisti vy
riausieji šios sovietų kolonijos 
Azijoje vadai.

Ambasad. Harriman 
atsisveikina

PARYŽIUS. — Ambasadorius 
Harrimanas šią savaitę baigia 
savo uždavinius Paryžiuje, kur 
jis vadovauja Amerikos delega
cijai taikos derybose su šiaurės 
Vietnamu. Kaip žinoma, jį pa
keis ambasadorius Cabot Lodge, 
buvęs ambasadoriumi Saigone 
ir paskutiniu metu — Bonoje.

Ambasadorius Harrimanas at
sisveikina su diplomatų bend
ruomene Paryžiuj. Anglo-Ame- 
rikos spaudos draugijos suruoš
tame atsisveikinimo vakare Har- 
manas pareiškė viltį, kad dery
boms Paryžiuje vykstant ameri
kiečiai nekalbės daug apie ka
ro “laimėjimą”. Amerikos tiks
lai Vietname esą labai riboti. 
Amerika nieko nenorinti laimė
ti, tik siekianti sustabdyti kitos 
pusės agresiją į Pietų Vietnamą. 
Amerika nenorinti, kaip prezi
dentas Johnsonas nesykį pareiš
kė, šiaurės Vietnamo sunaikinti.

Ambasadorius palinkėjo ge
riausios sėkmės savo įpėdiniui 
ambasadoriui Cabot Lodge ir pa
reiškė savo įsitikinimą, kad kan
trios derybos duos rezultatų.

Ir arabai nesižavi 
sovietų pasiūlymais

BEIRUTAS. — Sovietų Są
jungos pasiūlytas taikos atsta
tymo Viduriniuose Rytuose pla
nas nepatiko ne tik Izraeliui, bet 
susilaukė kritikos ir arabų spau
doje, ypač dešiniųjų partijų ir 
Palestinos pabėgėlių laikraščiuo
se.

Sovietų plane numatoma, kad 
Izraelis tuoj atitrauktų savo ka
rines jėgas iš užimtų arabų že
mių. Toliau numatoma sudaryti 
Jungtinių Tautų kariuomenę, 
kuri sudarytų užtvarą tarp ara
bų ir izraelitų. Toje kariuome
nėje būtų ir sovietų dalinių.

šie pasiūlymai arabams pri
imtini, tačiau sovietų Siūlymas, 
kad arabų valstybės turėtų pa
daryti pareiškimą raštu ir įteik
ti jį Jungtinėms Tautoms, jog 
karo stovis su Izraeliu laikomas 
baigtu, karingiesiems arabams 
nepatinka. Arabai laiko, kad Iz
raelis niekada neturės “pasto
vių ir saugių sienų”, kaip rei
kalaujama sovietų projekte.

Lebano dešiniųjų laikraštis 
Al Hayat” rašo, kad sovietams 
daugiau rūpi jų pačių interesai, 
negu arabų. Sovietai siekią grei
tai atidaryti Suezo kanalą ir ne
sirūpina, kad jų planas išduoda 
jų draugų arabų interesus.

Naujas Lietuvos 
pašto viršininkas
Vietoj neseniai mirusio N. 

Bielianino, pašto, telefono ir te
legrafo įstaigoms Lietuvoj tvar
kyti paskirtas Kostas Onaitis. 
Pirmą kartą per daugiau kaip 
20 metų tos srities administraci
jos oficialaus viršininko vietoje 
atsirado asmuo lietuviška pavar
de. Pati administracijos šaka 
ir toliau lieka “sąjunginė-respu- 
blikinė ministerija”, tai yra, 
maskvinės ryšių ministerijos 
skyrius Vilniuje. K. Onaitis da
bar toks pat tos maskvinės mi
nisterijos priklausomas vietinin
kas Vilniuje, koks buvo ir Bie- 
lianinas. Lietuvoje ir toliau lie
ka rusiški pašto ženklai, rusiš- 
ki-Iietuviški arba vien rusiški 
įrašai paštų antspauduose, val
džios spausdinami vokai su 
“svietą, juokinančiais” įrašais— 
“kuda” ir “komu”, daugybė lie
tuviškai nekalbančių pašto' tar
nautojų ir vis dar dažnai pasi
taikančių visiškai keistų reika
lavimų ant užsienin siunčiamų 
siuntinių ar registruotų laiškų 
adresus “perslebizuot” rusiškom 
raidėm...

Naujas pašto viršininkas, nors 
ir ministru tituluojamas, yra iš
keltas iš visiškos nežinios. Bol
ševikinė “demokratija” neranda 
reikalo pasakyti žmonėms, kas 
toki yra tie, kurie patenka į 
aukštas valdžios vietas. Apie 
naują paštų tvarkytoją Lietuvoj 
pranešta tik plikutėlė jo pavar
dė, Onaitis, kuri nepriklausan
tiems į “valdančiųjų klubą” tė
ra. pirmą kartą viešumoj pasiro
džiusi nežinomybė. (E)

Vokietijos rinkimai 
sukėlė kritikus

BONA. — Vakarų Vokietijos 
parlamento pirmininkas Eugen 
Gerstenmaier spaudos konferen
cijoje pareiškė, kad jo nutarimas 
rinkti V. Vokietijos prezidentą 
Vakarų Berlyne dar nėra galu
tinas, nes atsirado kritikos ne tik 
namie, bet savo nepritarimą pa
reiškusi ir viena “draugiška ga
lybė”. Kas ji tokia, pirminin
kas nesakė.

Vakarų Vokietijos prezidentas 
renkamas abiejų parlamento rū
mų ir visų valstijų seimų suva
žiavime. Berlynas buvo numa
tytas kaip rinkimų vieta, tačiau 
dėl to Rytų Vokietijos režimas 
ir pati Sovietų Sąjunga pakėlė 
didelį triukšmą. Sovietai įspėjo 
Ameriką, Britaniją ir Prancūzi
ją, kad jos neleistų Vakarų Ber
lyne pravesti Bonos prezidento' 
rinkimų.

Lapkričio mėnesį JAV valsty
bės sekretorius Ruskas pareiškė, 
kad Amerika pritarianti suma
nymui turėti Vokietijos prezi
dento rinkimus Berlyne.

Paklaustas korespondentų, ar

Vokietijos erdvės institutas 
paskelbė, kad sovietų “Sojuz 4” 
bandysiąs erdvėje susitikti ir su
sijungti su sekmadienį paleistu 
“Cosmos” satelitu. Galimas daik
tas, kad šiomis dienomis bus pa
leista ir daugiau sovietų erdvė
laiviu, v

Sovietai jau seniai neturėjo 
skridimų su įgulomis. Kada 1966 
balandžio' mėnesį “Sojuz 1” su 
kosmonautu Vladimiru Komaro- 
vu sudužo nusileisdamas žemėn, 
sovietai ilgą laiką siuntė įvai
rius erdvėlaivius be įgulos. Tik 
pernai spalio mėnesį “Sojuz 3” 
sėkmingai atliko savo misiją su 
pulkininku Vladimiru Berego- 
vojum. Pastebėtina, kad visų 
paskutinių trijų kosmonautų 
vardai yra “Vladimiras”.

Sovietų žinių agentūra pra
neša, kad šatalovas yra 41 me
tų amžiaus. Jį pakėlusi į erd
vę raketa turėjo keturis varik
lius. Pats pilotas rankiniais apa
ratais nustatęs reikiamą, skridi
mo kryptį.

Vakar Čikagoje 12 valandą 
gaudė sirenos ir skambėjo baž
nyčių varpai. Meras Daley ir 
Illinois gubernatorius Ogilvie 
pasitiko tris astronautus ir jų 
žmonas O’Hare aerodrome. Mies
te tūkstančiai žmonių laukė cen
tre, kur buvo numatytas paradas 
su orkestrais, gaisrininku lai
vais prie Ohio ir Michigan gat
vių esančioje upėje .ir kitaiis 
priedais. Miesto taryba iškilmin
game posėdyje pagerbė astro
nautus ir išklausė jų kalbų.

Nenori paliaubą
LONDONAS. — Britų tautų 

bendruomenės vadų suvažiavi
me buvo, pasiūlymų paskelbti Ni
gerijos ir Biafros kare paliau
bas, tačiau tam pasipriešino Ni
gerijos delegatas Enahoro. Jis 
sako, kad Nigerija karą jau lai
minti. Sulaikyti karo' veiksmus 
dabar reikštų laiko suteikimą 
Biafrai, kuri per tą laiką atsi
gautų ir galėtų toliau kariauti.

Toliau Nigerijos atstovas pa
neigė, kad Biafroje badauja ibai. 
Badas daugiau palietė mažesnes 
kitas gentis, kurias ibai perse
kioja ir marina badu koncentra
cijos stovyklose.

GARGALIANOI. — Graikijos 
miestas Gargalianoi sausio 2'0 
dieną turės savo rūšies JAV pre
zidento inauguracijos iškilmes, 
nes viceprezidento Spiro Agnew 
tėvas Theofrastos Anagnosto- 
poulos buvo gimęs tame mieste. 
Graikai labai džiaugiasi savo kil
mės Spiro Agnew patekimu į 
Baltuosius Rūmus.

Berlyno rinkimams nesipriešina 
naujasis Amerikos prezidentas 
Nixonas, Gerstenmaieris patarė 
“užmiršti šią idėją”, smulkme
nų jis negalįs atskleisti, tačiau 
atsiradę abejojimų, ar rinkimai 
bus Berlyne.

1



LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r e s a s: 7120 S. Rockwell St, Chicago, Ill. 60629

VI METAI

KŪČIŲ STALO ŠEIMININKĖS TORONTE
Šatrijos tunto skaučių tuntininkė s. L. Gvildienė — vyriausia 
kūčių parengimo vadovė, šalia jos — skautė V. Barakauskaitė.

S. Dabkaus nuotr.

Tėvu šalies dvasia praėjo

VAKARAS, KURIS APJUNGIA
VISO PASAULIO LIETUVIUS

Nukėlė dalyvius į Lietuvą ir į visus žemės kampelius
Kanados Toronto Šatrijos ir Rambyno tuntų didžiulė skautiš

ko jaunimo šeima gruodžio 21 d. Prisikėlimo parapijos patalpose 
turėjo savo bendras kūčias. Ir tai ne pirmas kartas. Jos jau per 
keletą metų yra tvirtai prigijusios ir virtusios gražia tradicija.

Šia proga pakviestas tarti žo
dį kun. P. Ažubalis, prieš prade
dant vaišintis, nusakė kūčių lie
tuviškus papročius ir kartu per
davė visiems čia susirinkusiems 
ko geriausius šventinius linkėji
mus. Po to sekė kun. A. Žilins
ko malda ir dalininmasis plotke- 
lėmis.

Vaišių metu savo kalboje 
gražių skautiškų minčių 
pluoštą pažėrė Kanados 
skautų vadovas s. K. Batūra.
Toliau su dideliu susidomėji

mu buvo sutikti meninės progra
mos dalyviai. Skautininko Stp. 
Kairio vadovaujamas kanklinin
kių būrelis paskambino keletą 
kalėdinių lietuviškų giesmių, o 
Šatrijos tunto skaučių trejetu
kas — I. Stanionytė, S. šarkai
tė ir J. Kobelskytė gražiai iš
pildė vakaro rimčiai paruoštą 
lietuvišką montažą.

Jos nukėlė klausytojus į mū
sų visų tėvynę Lietuvą ir į 
visus pasaulio kampelius, 
kur išblaškyti lietuviai su
daro vieną didelę šeimą ben
drų minčių ir idėjų jungian

čią savajai žemei.
Taip pat priminė mums žu

vusius už tėvynės laisvę parti
zanus, Sibiro taigose priglaus
tus benamius tremtinius ir ra
gino burtis į vieną didingą šei-

KŪČIŲ GARBĖS STALAS GRUODŽIO 22 PHILADELPHIJOJE
(Iš gilumos j priekį): s. G. Surdėnas, V. Volertas, dr. V. Mikėnas, A. Gečys, M. Raugienė, kun. kleb. J. Degu

tis, B. Raugas., R, Dantienė, L. Kaulinis, A. Gruzdienė, ps. D. Surdėnienė.
V. Gruzdžio nuotr.

NR. 2 (226)

NUFOTOGRAFUOTI 
IR

APRAŠYTI 
visas skautiškas šeimas
Lietuvių skautybei gyvuoti 

svarbiausias veiksnys yra skau
tiškoji šeima, kurios jaunimas 
ateina į skautus-es, kurios tė
vai paaugusieji nariai yra arba 
tampa vadovai-ės, ar kurios tė
vai yra skautiškojo veikimo rė
mėjai.

Tam tikra prasme mūsų są
jūdis yra pasidaręs skautiškų
jų šeimų sąjūdžiu ir ateityje jis 

mą, kurioje amžinai .gyventų 
nemarioji tėvų žemės dvasia. 
R. Augustinavičiūtė padekla
mavo eilėraštį.

Į pabaigą ateininku vardu 
skautus sveikino Girdauskas, 
kuris, padėkojęs užpakvietimą, 
apgailestavo, kad tuo pačiu jie 
negalį skautams atsilyginti. Esą 
jie galėtų skautus pakviesti į 
Dainavą.

Talkininkaujant skautų-Čių tė
vų komiteto darbščiosioms tal
kininkėms, šį gražų kūčių pobū
vį paruošė Šatrijos tunto tun
tininkė skautininke L. Gvildie
nė, o vakaro programą suma
niai pravedė J. čeponkutė. (pb)

Kain prieš 46 metus nusileido

D. BRITANIJOS,
PRANCŪZIJOS,
ITALIJOS IR
JAPONIJOS
VĖLIAVOS

Ir pakilo lietuviškoji 
trispalve

Šiandieną sueina lygiai 46 me
tai nuo tos dienos, kai Klaipė
dos krašto sukilėlių ir savano
rių iš Didžiosios Lietuvos ap
suptoje prefektūroje nusileido 
D. Britanijos, Prancūzijos, Ita
lijos ir Japonijos vėliavos. Jų 
vietoje Klaipėdoje suplevėsavo 
Lietuvos trispalvė. Per šimtme
čius vokiečių valdytas lietuviš
kas Klaipėdos kraštas atgavo 
laisvę ir susijungė su Didžiąja 
Lietuva.

Siusij ungimo reikšmė Maža
jai ir Didžiajai Lietuvai buvo 
nepaprastai didelė. Su Klaipėda 
Didžioji Lietuva gavo jūros ke- 

SIMBOLINIS KLAIPĖDOS 
ŠVYTURYS

Rako miške Penktoje Tautinėje 
Stoykloje 1968 m, vasarą.

dar labiau turės remtis tokia 
šeimų linkme nusiteikti skau- 
tauti, kad galėtų išlikti gyvas 
ir veiklus.

Skautų Aido redakcija, ilgiau 
planavusi, nori pradėti Sk. Aide 
dėti škotiškųjų šeimų nuotrau
kas.

Tokiam reikalui skautiškąja 
šeima norime laikyti, jei bent 
vienas tėvų yra skautas-ė ir 
daugumas tos šeimos narių taip 
pat skautauja.

Nuotraukoje turėtų būti visa 
šeima: tėvai ir vaikai (kad ir ne 
visi skautauja).

Būtų gera, kad prie nuotrau
kos būtų pridėtas ir trumpas 
aprašas su šeimos narių vardais 
ir žiniomis, kas kokiu būdu skau
tiškai pasireiškia.

Nuotraukas Skautų Aidui at
siųsti prašome pirmiausia pa
čias skautiškąsias šeimas.

Jei kai kurios ar kai kur to 
padaryti neprisiruošia, labai ma
loniai prašome ten esančius va- 
dovus-es, Sk. Aido bendradar- 
bius-es ir kitus tuo reikalu su
sidomėjusius asmenis patalkin
ti, kad Skautų Aidas tikrai iš 
visur gautų prašomų nuotrau
kų. Nuotraukas siusti Sk. Aido 
redakcijos adresu.

KANKLININKIŲ BŪRELIS TORONTO KŪČIOSE
Veda v. s. Stp. Kairys (dešinėje).

S. Dabkaus nuotr.

liūs į platųjį pasaulį. Mažoji Lie
tuva gavo pilnutinę atramą ir 
globą tautinėje, kultūrinėje ir 
ekonominėje plotmėje. Visos 
Lietuvos remiama, Klaipėda ir 
jos uostas augo dideliu tempu. 
Pro Klaipėdos uostą plaukė į 
Lietuvą įvairios gėrybės iš dau
gelio pasaulio kraštų.

Klaipėdos kraštą atgavus, ke
leriopai padidėjęs pajūrio plo
tas suteikė Lietuvai naujas są
lygas prieiti prie jūros, pajusti 
jos jėgą, patirti jos galią ir iš
mokti naudotis jos teikiamomis 
privilegijomis. Priėjimas prie 
Baltijos jūros keitė ir kontinen- 
talinę lietuvių tautos orientaci
ją. Priartėjimas prie jūros su
darė sąlygas Lietuvos jaunajai 
kartai mokytis jūrininkystės, 
kurti nuosavą laivyną, lenkty
niauti su kaimynais, turinčiais 
didesni jūrinį patyrimą.

Maždaug metams praėjus nuo 
Klaipėdos atvadavimo, joje įsi
kūrė ir jūrų skautų vienetas, iš
vystydamas plačiausią ir dra
matiškiausią veiklą tarpe vi

IŠ KRONIKOS
★ Nepamirškime pažiūrėti 

skautiškosios programos lietuvių 
televizijoje. Ateinantį sekma
dienį, sausio 19 d. 8:30 v. v., 26 
televizijos kanale Lietuvių te
levizijos pusvalandyje Klaipė
dos dienos minėjimo programą 
išpildys Liet. Skaučių Seserijos 
“Nidos” laivo jūrų skautės ir 
“Lituanicos” tunto Algimanto 
laivo jūrų skautai bei jūrų bu
džiai kandidatai. Programoje 
matysime Jūratės gintaro rū
mus, Klaipėdos pilį ir kietą pi
lies gynėjų mūšį su užpuolėjais 
vikingais. Visus kviečia pažiū
rėti režisierius.

★ Vyriausias Skautininkas 
grįžo iš Australijos. Sausio 10 
d. Liet. Skautų Brolijos Vyriau
sias Skautininkas v. s. Vladas 
Vijeikis grįžo aplankęs Austra
lijos lietuvius ir lietuvių skau- 
tų-čių Penktąją Tautinę Sto
vyklą. Australijos sąlygomis 
stovyklavimo laikas dabar yra 
tinkamiausias, ir tenykščiai 
skautai kasmet sausio’ mėnesį 
susitelkia stovyklauti, šiemeti
nė stovykla, įvykusi sausio 3-13 
dienomis, buvo išskirtinė, kaip 
mininti lietuviškosios skautijos 
50 metų sukaktuves: anot aus
traliečių — Penktoji Tautinė 
Stovykla, siekiant išreikšti jung
tį su pagrindine didžiąja Sukak
tuvine Stovykla, buvusia 1968 
m. liepos 8-20 dienomis Rako 
miške, JAV. Staigmeninis v. s. 
Vlado Vijeikio, kaip Vyriausio 
Skautininko ir kaip buvusio 
Brolijos stovyklos viršininko 
pagrindinėje Tautinėje Stovyk
loje, pasirodydamas labai pakė
lė Australijos lietuvių skautų- 
čių nuotaiką ir ryžtą lietuviškai 
skautauti. Stovykla vyko prie 
Adelaidės miesto; vadovavo dr. 
s. A. Mauragis.

V. s. Vladas Vijeikis kelionė
je išbuvo’ dvi savaites, stovykla
vo tris dienas, dalyvavo Adelai
dės Lietuvių Dienose. Skridimo 
kelias — Chicaga, Havajai, Fi
dži sala — Australija.

★ Visas “Mūsų Vyčio” nume
ris — Vydūnui atminti. Praė
jusiomis šventėmis išėjo akade
mikų skautų žurnalas “Mūsų 
Vytis” Nr. 4, (Sutelkęs idaug 
rašytinės ir iliustracinės medžia
gos apie mūsų filosofą Vydūną. 
Tai labai nuoširdi ir miela akade
mikų skautų dovana korporaci
jos “Vytis” Garbės Nario 100 
metų gimimo ir 15 metų mirties 

sų kitų Brolijos jūrų skautų 
vienetų. Su Klaipėdos uostu iš
kilo ir aukštosios jūros žvejyba, 
teikusi Lietuvai žuvies produk
tus. Be Klaipėdos tie laimėji
mai nebūtų buvę pasiekti, ir Lie
tuvos trispalvė nebūtų suplevė
savusi pasaulio jūrose.

Tas Klaipėdos laisvas 16 metų 
laikotarpis, šviesus lyg Baltijos 
padangė, buvo užtemdytas Vo
kietijos ultimatumais ir Mažo
sios Lietuvos anekcija.

Šiandien lietuvis negali džiaug
tis laisve Baltijos pajūryje nei 
Didžiojoje Lietuvoje. Sovieti
nės įgulos dabar valdo Klaipė
dos uostą ir Lietuvos laivų tris
palvės pakeistos į raudonas vė
liavas.

Minėdami 46 Klaipėdos atva
davimo metines, stenkimės la
biau įvertinti Baltijos pajūrio 
svarbumą Lietuvai ir dėkime pa
stangas priartinti tą dieną, kad 
Klaipėdoje ir Baltijoje suplevė
suotų Lietuvos trispalvė.

j. v. s. Br. Juodelis

sukaktuvėms. Numeris yra di
dokas, 56 psl. stiprus straips
niais ir įvairiausiomis Vydūno 

gyvenimo bei jo raštų nuotrau
komis.

Labai jautrus ir prasmingas 
“Mūsų Vyčio” redakcijos įrašas: 

The O.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service 
IGF Įįį in CDOpcrabM Vdb The Department of Ibo Treasury and The Advertising Council.
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“šį “Mūsų Vyčio” numerį aka
deminė skautija skiria Korpora
cijos Vytis Garbės nario rašy
tojo Vydūno (Viliaus Storastos) 
gimimo šimtmečiui ir mirties 
15 metų sukakčiai paminėti ir 
drauge mūsų jaunimui primin
ti, kad Vydūno skelbtais Visa
tos Kūrėjo pažinimo, žmoniš
kumo, nuolatinio tobulėjimo ir 
Tėvynės meilės idealais gyven
tų”.

Medžiagą paruošė Bronius 
Kviklys. Iš jo archyvo paimtos

VYDŪNAS 1950 METAIS
Viena iš daugelio "Mūsų Vyčio" 

nuotrauky.

Vydūno raštų ir rašytojo asme
ninės nuotraukos. Numerio iš
leidimą finansavo lietuvių aka
demikų skautų dr. Vydūno šal
pos Fondas.

“Mūsų Vyčio” redaktorius — 
Rimantas Griškelis.

★ Nufilmavo du vaidinimus. 
Chicagos “Lituanicos” tunto L. 
K. Algimanto laivo jūrų skau
tai, “Nidos” laivo jūrų skautės 
ir “Prezidento Smetonos” jūrų 
budžiai bei kandidatai sausio 5 
d. Jaunimo Centro mažojoje sa
lėje iškilmingoje sueigoje pami
nėjo Klaipėdos atvadavimo die
ną. Šventei pritaikytą žodį ta
rė Brolijos Jūrų Skautų Sky
riaus vedėjos j. v. s. Br. Juode
lis. Po iškilmingos dalies vyko 
dainos ir vaidinimai. Prie įdo

TL ’1 here s
no place like 

home for

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got.

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

mių dekoracijų sesės jūrų skau
tės suvaidino Maironio “Jūratę 
ir Kastytį”, o Algimanto laivo 
jūrų skautai suvaidino B. Juode
lio parašytą vaizdelį “Vikingai 
Klaipėdos Uoste”. Visas minė
jimas buvo Lietuvių Televizi
jos nufilmuotas. Minėjimą ve
dė laivo vadas j. b. v. v. J. Jo- 
varauskas. K. Naras

Ą Naujoji vadovai. Anglijos 
Vietininkijos vietininkas — s. v. 
v. si. Antanas Jakimavičius, 10 
Fraser Rd., Manchester, M8 6 
HH, England.

Tauro tunto tuntininkas At
lanto rajone — s. Vytautas Ki- 
dolis, 94-08 Jamaica Ave., Wood
haven 21, N. Y.

Kalniškių tunto tuntininkas 
Ramiojo Vandenyno rajone s. P. 
Pakalniškis, 615-12th St., San
ta Monica, California 90402.

★ Brolis Saulaitis — diakonas. 
Brolijos vadovų lavinimo sky
riaus vedėjas s. A. Saulaitis, S. 
J., gruodžio viduryje Bostone 
buvo įšventintas diakonu. Tai jo 
paskutinis žingsnis į kunigystę: 
kunigu brolis Antanas taps atei
nančių metų gegužės mėn. Po 
kunigystės šventinimų jis dar 
turės porą metų mokytis, o pas
kui galės pilnai pasišvęsti įvai
riems savo mėgiamiems dar
bams, ypač su mūsų lietuvišku 
jaunimu.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
•‘Naujienas”.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.
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LAIKAS:
1969 m.

sausio 19 d., 
sekmadienį, 
3 vai. p- p.

ALVUDO VAIKŲ TEATRAS stato V. Siskino 3-jų veiksmų muzikinę su baletu pasaką

Bufetas veiks nuo 10 vai 
1 dol. Bilietai parduodami

6 d?

ryto. Laimės Šulinys. Įėjimas — auka: suaugusiems 3 ir 2 dol, vaikams 
“Marginiuose” ir vaidinimo dieną prie įėjimo nuo 11 vai ryto.1 Visus kviečia

Alvudo Vaikų Teatras

VIETA:
JAUNIMO GETRAS, 

5620 So. 
Claremont 

Avenue

ERDMONAS SIMONAITIS

Sausio 15-ji diena 1920 ir 1923 metais
Po Versalės sutarties ratifi

kavimo santarvės valstvbiu vv- k- G G
riausybės pradėjo šilą sutarti 
vykdyti. Iš Vokietijos vyriau
sybės reikėjo perimti Klaipė
dos kraštą. Perdavimui Berly
no vyriausybė (Reichsregie- 
rung) buvo paskyrusi savo ko
misarą grafą Lambsdorfą. Jis 
Mažąją Lietuvą gerai pažinojo, 
nes buvo Ragainės apskrities 
viršininku ir vėliau Gumbinės 
“Regierungsprezidenlu” Susi
tarus su Lambsdorfu, krašto 
vokiečiai iš vokiškų politinių 
partijų atstovų! sudarė “Arbeits- 
auschuss” iš septynių narių. 
Nariai buvo vien vokiečiai, ku
rių didesnė dalis buvo atėjū
nai.

pavedė jam 
kraštų, pa- 
“Ausshussą” 
D i rėk tori j a.

sidarė priešais.
ne tiek Vokietijos vyriausybės,

partijų ir šiaip organizacijų 
įtaka iš anapus Nemuno, ku
rios tokiems tikslams buvo su
darytos, pav. “Deutsche Stif- 
tnng” Berlyne.

1920 m. sausio mėn. 10 d. 
prancūzų generolas Odry su 
savo štabu ir kariuomene atvy
ko į Klaipėdą. Jis perėmė iš 
grafo Lambsdorfo Klaipėdos 
kraštą. Krašto gyventojų re- 
prezentavimui jam buvo pri
statyti “Arbeitsausschusso” na
riai. Manydamas, kad “Arbeits- 
ausschussas” atstovauja viso 
krašto gyventojų politines sro
ves, generolas Ordy pagal

savo nurodymus 
valdyti Klaipėdos 
vadindamas patį 
Klaipėdos Krašto
'tikrasis oficialusis krašto per
ėmimas įvyko sausio mėn. 15 
d. Lietuvių Susivienijimo at
stovai tuojau kreipėsi Į gene
role Ordy. Jam buvo pareikš
ta, kad Klaipėdos kraštas yra 
atskirtas nuo Vokietijos, ka
dangi jo gyventojų dauguma 
yra lietuviai, o Į Direktoriją 
neįeinąs nė vienas lietuvis. 
Ordy suprato, kad jis čia su
klydo. Jis pažadėjo dalyką 
sutvarkyti, ir lietuvių prašy
mus patenkinti. Tuo reikalu 
jis tarėsi su Direktorija. Po il
gų derybų, kurių melu Direk
torijos nariai smarkiai prieši
nosi lietuvių reikalavimams, 
Direktorijos narių skaičius bu
vo pakeltas nuo septynių ant 
devynių. Įėjo vienas lietuvis
atstovas, o antras “puslietu-
vis”, kuris turėjo būti priimti
nas lietuviams ir vokiečiams.

Vokietijos vyriausybės atsto
vu Klaipėdoje pasiliko minė
tasis grafas Lamsdorfas. Su 
juo vokiečių! partijų atstovai

ERDMONAS SIMONAITIS

Iš lietuvių pusės vis buvo pū
domas noras su vokiečiais

Čia pasireiškė sugyventi geruoju. Tą patį ga
lima sakyti iš pradžių ir apie 
daugelį vokiečiu. Tačiau vis- 
kas pasikeitė kai pasireiškė 
spaudimas, agitacija ir vilioji
mas iš užsienio, daugiausia iš 
Vokietijos.

Žinoma, klaidų buvo pada
ryta iš abiejų pusių, bet jos ne
buvo priežastimi nesantaikai.
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Povilo Laurinavičiaus romanas

Mauthausen kacetas (koncentracijos stovykla), kurioje buvo kalinamas Mažosios Lietuvos veikė
jas E. Simonaitis. Mauthausen buvo skaitomas vienu iš mažesniųjų žmonių masinio naikinimo 
centru. Vėliau Simonaitis buvo perkeltas i vieną didžiausiuju — Dachau, is kur ji su gyvais ki

tais likusiais išgelbėjo Amerikos kariuomenė.

(taip pat ir Direktorija) pa
laikė glaudžius ryšius. Nuolat 
jie ten jaudinosi dėl Klaipėdos 
krašto ateities. Grafas Lambs- 
dorfas jiems aiškiai pareiškė, 
kad kraštas turi tekti Lietuvai. 
Kitoks klausimo išrišimas, gal 
prijungimas prie Lenkijos, bū
tų daug blogesnis. Reikia tik 
stengtis krašto gyventojams iš- 
derėti iš Lietuvos kuo daugiau
siai teisių. “Landwirtschafts- 
partei” ir “Volkspartei” atsto
vai tuoj nuvyko j Berlyną, pro
testuodami prieš tokį Vokieti
jos vyriausybės nusistatymą. 
Užsienio reikalų ministerijoje 
jie buvo nuraminti pažadu, 
kad Lambsdorfą iš Klaipėdos 
atšauks.

Į Berlyną iššauktam Lambs- 
dorfui buvo pasakyta: Klaipė
dos krašto prijungimas Lietu
vai pilnai sutinka su mūsų po
litika, bet Tamsta nediploma- 
liškai pasielgei, kad taip atvi
rai kalbėjai su Klaipėdos kraš
to partijų vadais. Nors Tams
ta buvai teisus, bet mes turime 
Tamstą iš Klaipėdos atšaukti.

Generolas Odry kaip kariš
kis ypatingai didelės politinės 
veiklos neparodė. Anais laikais 
prancūzų labai glostomi lenkai 
Paryžiuje dėjo visas pastangas, 
kad Klaipėdos krašte galėtų

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsę pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsę užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ TURINTI DIDELES ATSARGAS 

(steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Tam tikslui reikė- valdininkai lieka savo vietose 
ir kol kas savo pareigose, jei 
prisitaikys prie naujųjų aplin
kybių. Ponas v. Pannwitz to
kiu mano pareiškimu buvo la
bai patenkintas ir parodyda
mas aiškias simpatijas mūsų 
krašto išlaisvinimo žygiui , lin
kėjo laimingai susitvarkyti.

Pradžioj valdininkų daugu
ma savo pareigas atliko sąži
ningai. Tik vėliau jų dalis pa-

ir
m.

pasireikšti.
jo pakeisti generolą Odry. Jo 
vieton aukštuoju komisaru bu
vo paskirtas p. Petisnė, kuris 
pradėjo vesti lenkams palan
kią politiką. Kad tą politiką 
laimėtų Klaipėdos krašto vo
kiečių politinėms partijoms, jis 
siūlė sudaryti “Freistaatą”. Ta
da nereikėsią jungtis prie Lie
tuvos , būsią ponai savo krašte 
ir galėsią varyti prekybą su ki
tais kraštais — suprask: Len
kija. šita idėja taip sužavėjo 
vokiečių partijų vadus, kad jie 
tokiam planui pritarė, ir jų 
atstovai skubiai nuvažiavo į 
Varšuvą. Sau avansą pasiuntė 
medžių užpirkimo pavidale.

Lietuviai prieš tokią politi
ką pakėlė savo balsą ir užsie
nio spaudoje, taip kad Pran
cūzijos vyriausybei pasidarė 
labai nejauku, kai Anglijos ir 
Italijos vyriausybės Paryžiuje 
intervenavo. Reikėjo rasti 
eitį.

Visų partijų, partijėlių 
organizacijų atstovai 1922
lapkričio mėn. pradžioje buvo 
pakviesti į Paryžiui, kur užsie
nio ministerijoje įvyko ilgi pa
sitarimai. Vokiečiai, p. Petis
nė ir lenkai norėjo “Freistaa- 
to”, o lietuviai norėjo, kad 
kraštas būtų atiduotas Lietu
vai, kam jis ir priklauso. Su
sitarti nepavyko. Buvo tik pa
reikšta, kad sprendimas bus 
praneštas. Mums buvo aišku, 
koks tas sprendimas galėjo bū
ti, nes prancūzai, lenkai ir 
Klaipėdos krašto vokiečiai — 
bet ne Vokietija norėjo 
“Freistaato”.

Sugrįžę į Klaipėdą tarėmės 
dėl krašto ateities. Nors atro
dė visai nerimta, bet buvo nu
sistatyta kraštą iš gręsiančio 
pavojaus išgelbėti ir pašalinti 
nuo laivo netikrus vairuotojus, 
jų vieton įsodinti lietuvius.

Krašto išlaisvinimas pavyko. 
1923 m. sausio 15 d. Klaipėdo
je ant miesto rūmą buvo iš
kelta Lietuvos vėliava. Prieš 
dvejus metus sausio 15-oji bu
vo apsivylimo, o dabar — di
delio džiaugsmo diena*

Kaip jau minėta Vokietijos 
vyriausybė, suprasdama, kad 
kraštas prie Vokietijos nebe
grįš, krašto sujungimą su Lie
tuva laikė geriausiu klausimo 
išsprendimu. Ji tik buvo susi
rūpinusi Vokietijos piliečiais, 
ypač valdininkais ir jų teisė
mis. Mat, valdininkai buvo 
beveik visi jau seniau paskirti 
ir užsitarnavę valdininkų tei
ses (pensijas ir t. t). Dėl to 
Vokietijos užsienio ministeriją 
atsiuntė lėktuvu pas savo tarė
ją v. Pannwitz tartis su naujo
sios lietuviškos direktorijos 
pirmininku valdininkų reika
lais. Jam buvo užtikrinta, kad

Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
BLaurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H 

goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos.

Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE.

Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.
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Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgę metę patyrimas.

1 JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

brings you

The VILLANOVA Model VLT62

A masterpiece of styling and engineering. Solid State 
150-watt peak power amplifier drives eight matched 
speakers. RCA’s finest FM-AM-FM Stereo tuner features 
push-button function selection. Mark I Studiomatic changer 
with diamond stylus.

Big-screen 
color in a 
compact 
consolette
Thrill to brilliant, breathtaking 
Color TV with this budget- 
priced beauty. High- 
performance New Vista® 
25,000-volt chassis. Automatic 
chroma control keeps color 
intensity the way you want 
in on all channels. Glare-proof 
picture tube design assures 
locked-in color purity. Automatic 
color purifier.

The ASHLAND 
Model GL-613 , .a ,
23" diag., 295 sq. In. plctura

A size

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. KEDZIE AVĖ.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PRospect 6-1790
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RAUDONI KRYŽIUOČIAI UŽBAIGĖJUODKŲ NEBAIGTĄJĮ GENOCIDĄ
Sovietu bolševikai iš vokiečiy 
pasimokė iietuviy nutautinimo

Reikalauja lietuvių kapituliacijos
Sovietų karo ir policijos daliniai okupavo Lietuvą, 

pavergė jos gyventojus, išvogė aukso atsargas, išvalė 
krautuves ir sandėlius, iš visų valsčių atėmė žemę ir jau 
trečias dešimtmetis išnaudoja kiekvieną lietuvį, kaip 
jokios vergijos laikais jis niekad nebuvo išnaudojamas.

Tūkstančiai lietuvių okupacijos ir pokariniais lai
kais be teismo buvo išžudyti, šimtai tūkstančių išvežti į 
Sovietijos šiaurę ir dar šiandien negrąžinti į gimtinį sa
vo kraštą, keliems tūkstančiams pavyko pabėgti į Euro
pos vakarus ir išsiskirstyti po visą pasaulį. Šiandien lie
tuvį galima rasti ne tik šiaurės ir pietų Amerikoje, bet 
Australijoje, Afrikoje ir tolimiausių vandenynų didelė
se ir mažose salose.

Sovietų karo jėgos pavergė ir nualino Lietuvą, bet 
iki šio meto laisvasis pasaulis nepripažįsta nepriklauso
mos Lietuvos įjungimo į sovietų imperiją. Lietuva pa
vergta, bet užkariautojo teisės nepripažintos. Kiekvie
nas savo krašto gerove besirūpinantis lietuvis pasmerkė 
okupantą ir stengiasi ieškoti būdų galimai greičiau tą 
okupaciją panaikinti ir sovietų karo jėas priversti pasi
traukti iš Lietuvos. Pačioje Lietuvoje likę krašto gyven
tojai negali protestuoti prieš okupantą. Bandžiusieji tai 
daryti buvo likviduoti. Bet laisvame pasaulyje gyvenan
tieji lietuviai protestuoja prieš sovietų imperializmo 
veiksmus ir reikalauja, kad rusai pasišalintų iš Lietuvos.

Kovai prieš sovietų imperializmo ekspansiją vadovau
ja Amerikos Lietuvių Taryba. Visos Amerikos lietuvių 
didesnės politinės grupės, besisielojančios gimtinio kraš
to laisve, užmiršo smulkius politinius kivirčus ir nutarė 
bendrai dirbti Lietuvai išlaisvinti. Amerikos Lietuvių 
Taryba jau yra atlikusi daug didelių darbų, kurie labai 
kartūs okupantui. Sovietų Sąjunga iki šio meto dar ne
gavo taip labai pageidaujamo okupacijos legalizavimo. 
Rusai ėmėsi priemonių šiai Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklai sustabdyti, bet nieko nepajėgė padaryti.

Sovietų imperializmo atstovai nepajėgė to padaryti, 
užtat dabar to darbo ėmėsi jau kelinti metai rusams ža
rijas žarstantis naujas tremtinys. Amerikon jis atvažia-

Sausio Penkioliktosios—Klai
pėdos krašto atvadavimo proga 
yra ypatinga proga prisiminti ir 
kitapus Nemuno, Mažojoje Lie
tuvoje arba Prūsuose likusios 
mūsų tautos dalies likimą, šiam 
tikslui labai rekomenduotina Dr. 
Martyno Any so (gyv. Toronte, 
Kanadoje) neseniai parašyta ir 
Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos išleista knyga “Sen- 
prūsių kovos dėl laisvės su Vokie 
čių Kryžiuočių Ordinu nuo 1230 
iki 1283 metų”.

Pavyzdžiui, koks baisus pana
šumas yra tarp šiandieninės, So
vietų okupuotos, Lietuvos ir 
prieš 700 metų vokiečių kry
žiuočių okupuotų Prūsų lietu
vių arba Mažosios Lietuvos, čia 
nurašomas iš Dr. Anyso knygos 
289 puslapio skyrelis: 6. Ordino 
pastangos išnaikinti nugalėtųjų 
kalbas.

“Jau iš pat pradžių buvo ma
tomas aiškus Ordino noras ne tik 
pavergti senprūsių gimines, bet

išnaikinti ir jų gimtąją kalbą. 
Pasidavusiems daugiausia buvo 
duodami grynai vokiški krikšto 
vardai ir nebuvo rodomos jokios 
pastangos skelbti neofitams 
krikščionių mokslą jų prigimta 
kalba, čia nebuvo daroma jokių 
išimčių, ar pavergtieji vakaruo
se buvo prutėnai arba lietuviai 
rytinėje srityje. Kadangi Ordi
no žmonės iš principo nesimokė 
nugalėtųjų giminių kalbų, jie to 
skirtumo gal ir nesuprato. Visa, 
kas buvo senprūsiška f, buvo pa
goniška, paniekinta ir kuo grei
čiausiai išnaikintina. Kalbamus 
kraštus užkariavęs, Vokiečių Ri
terių ordinas tuojau darė di
džiausias pastangas numarinti 
autochtonų kalbą ir jos vietoje 
įvesti vokiečių. Apie tai liudi
ja didžiojo magistro Siegfried 
von Feuchtwangen jau 1307 m. 
išleistos taisyklės Prūsij-os ordi
no kraštui sugermanizuoti.

Čia irgi buvo išeinama iš su
metimų, kad senprūsių giminės,

sulindo į kelias bažnytines ir bendruomenines organiza
cijas, apsirūpino literatūra ir per “Vienybę” pradėjo 
vesti sovietų imperializmui naudingą propagandą, ne
praleisdamas progos pakandžioti Amerikos lietuvių.

Turime galvoje Girnakalį, parašiusį 1968 metų gruo
džio 20 dienos “Vienybėje” straipsnį “Iš kairės ir deši
nės. Laisvinimas paskaitomis”. Šį kartą jis prisikabino 
prie Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko Eugenijaus 
Bartkaus. Pono Bartkaus paskaitos teksto neturime, jis 
mums nebuvo atsiųstas. Bet mes žinome, kad p. Bartkus 
yra griežtas Lietuvos okupanto priešas. 'Taip pat žino
me, kad jis stengiasi apjungti visus Amerikos lietuvius, 
kurie nori gimtiniam savo kraštui laisvės ir gyventojams 
gerovės. Ši p. Bartkaus ir visos Amerikos Lietuvių Ta
rybos pozicija nepatinka Girnakaliui. Jau minėtoje “Vie
nybėje” jis rašo:

“E. Bartkui ryšių su tėvyne klausimas tiek įgrįso, 
kad jis prašo paliaubų. Mūsų atsakymas toks: reikia 
ne paliaubų, bet E. Bartkaus ir visų kitų “veiksnių” 
besąlyginės kapituliacijos. Jų pozicija jau pralošta....”

Maskva iki šio meto nedrįso reikalauti laisvų lietuvių 
kapituliacijos, tuo tarpu slapyvardžiu prisidengęs Gir
nakalis to reikalauja. Galime pasakyti gana apdairiam 
Girnakaliui, kad jokios kapituliacijos sovietų imperializ
mui nebus. Lietuviai gins gimtinio savo krašto teises. 
Jie reikalaus laisvės Lietuvai.

vo kartu su kitais Antrojo Pasaulinio karo tremtiniais, 
čia susirado gerai apmokamą darbą, nusipirko namus, sovietų politikai.

Kapituliuoti turės sovietų imperializmas. Jis bus 
priverstas atšaukti karo ir policijos jėgas iš Lietuvos. 
Kapituliuoti turės ir Girnakalis. Jis bus priverstas pri
sipažinti, kiek ir kokiais sumetimais jis tokį ilgą metų
skaičių ardė lietuvių vienybę ir pritarė imperialistinei

atsimetusios nuo tikybos ir Or
dino, buvo tuo pačiu nustoju
sios visų privilegijų, joms duo
tų Christburgo susitarime 1249 
m. Vokiečiams, turintiems sen
prūsių šeimynos (Gesinde), bu
vo uždrausta su ja kalbėti jų 
gimtąja kalba. Nusižengimas 
buvo baudžiamas. Jie taip pat 
buvo įpareigoti prižiūrėti, kad 
jų tarnautojai eitų į bažnyčią 
ir kas šventadienį išpažintų kle
bonui savo nuodėmes. Didysis 
magistras Konrad von Jungin- 
gen įvedė tarp kitko nuostatą, 
kad šventadieniais iš kiekvieno 
namo bent vienas asmuo priva
lėjo būti bažnyčioje.

Autochtonų prigimtoji kalba 
buvo visai ignoruojama įkuriant 
Ordino pilis, miestus ir mieste
lius. Visos ankstyvesnės žymes
nės vietovės gavo vokiškus var
dus, kad niekas neprimintų bu
vusių to krašto gyventojų. Jei
gu kartais buvo paimamas vie
tinis pavadinimas, jis dažniau
siai buvo tiek pakeistas, jog jo 
kilmę buvo sunku suprasti. Tik 
vėlesniais laikais, užkariautojų 
siautėjimui kiek aprimus, grei
tosiomis nesurandant vokiško 
pavadinimo, buvo grįžtama prie 
vietinių vardų ir pavadinimų, 
jiems duodant vokišką formą ir 
skambėjimą.

Vakariniuose, arčiau prie Vis- 
los esančiuose kraštuose, kur 
kolonizacija ėjo dideliu įkarščiu, 
autochtonų kilmės vardų, išsky
rus kai kuriuos dvarų ir kaimų 
pavadinimus, vėlesniais laikais 
jau beveik neberandama. Kiek 
lėčiau ėjo šis germanizavimas 
rytiniuose, lietuviškuose kraš
tuose...”

Raudonieji bolševikiniai mas
kolių kryžiuočiai pasirodė už sa
vo mokytojus dar “geresni” mo
kiniai: vokiečių — kryžių, kar
du ir deglu nešiniems kryžiuo
čiams truko dešimtmečiai ir 
šimtmečiai iš Mažosios Lietu
vos padaryti “die Grosse Wild- 
nis” (Didžiąją Dykrą), o rusų 
bolševikai, gavę iš Vakarų są
jungininkų leidimą ‘pavaldyti 
Prūsus iki taikos sutarties”, iš 
jų padarė tokią dykrą, kad nė 
su mikroskopu nė vieno lietuviš
ko vardo, pavadinimo nei ženklo 
anapus Nemuno nebeliko.

Vieną dalyką tautų žudikai 
tačiau pamiršta, tai yra kad tie
sos iš istorijos ištrinti niekam 
dar nėra pasisekę. Gali Tilžę 
“perkrikštyti” į Sovieską ir 
Karaliaučių į “Kaliningradą”, 
ateis laikas ir visos tokios gėdos 
užnašos bus vėl nuplautos! Tik 
viena sąlyga yra reikalinga, tai 
išlikti gyvai ir veikliai tai tau
tai, kuris turi į savo tėvų pa
likimą, paveldėjimo’ teisę. Tai

Vis nauji planai
Šiuo metu statoma nauja Či

kagos tranzito linija, pavadin
ta Kennedy vardu. Jos bendra 
kryptis nuo vidurmiesčio į 
šiaurės vakarus. Linijos galas 
Jefferson Park.

Linija nebaigta statyti, o jau 
siūlomos naujas projektas: 
pratęsti ją dar septynias my
lias ir sujungti su O’Hare aero
dromu.

Nurodoma, kad tai paleng
vins Čikagos vidurmiesčio su
sisiekimą su aerodromu, kad 
pratęsimas linijos duos darbo 
darbininkams ir kad ja galės 
naudotis 6,000 O’Hare aero
dromo samdinių .

Skamba patraukliai. Bet 
pratęsimas kaštuos apie $70, 
000,000. Žinoma, galima pas
kolą jam užtraukti.

O Čikagos tranzito tarybos

pirmininkas DeMant dar porą 
pastabų prideda: apylinkė 
retai apgyventa ir ne visi aero
dromo samdiniai naudosis 
nauja tranzito linija — kas ją 
apmokės? Pačioj Čikagoj bu- 
sų biznis nepajėgia galų su ga
lais suvesti.

Planų netrūksta, bet kartais 
ar ne per toli planuotojų vaiz
duotė skrenda?

yra svarbiausia, ką šiandien pri
valome perteigti savo priaugan
čiai kartai. Mūsų tautos pra
eitis yra tiek heroiška, kad už
dega kiekvieną jos istoriją skai
tantį. Tegul tik mūsų prie
auglis visame pasaulyje gauna 
progas ir paskatinimą ko pla
čiausiai skaityti ir studijuoti Di
džiosios ir Mažosios Lietuvos 
istoriją. Dr. Anyso knyga yra 
viena iš svarbiausių įnašų ta 
kryptimi. J. Pr.

Cody apie parapinių 
mokyklų vargus

Čikagos arkidiecezijos gal
va kardinolas Cody kalbėjo te
levizijos programoje. Tarp 
kitko paminėjo, kad praėjusių 
Kalėdų biznis buvęs 7% dides
nis negu 1967 metais. Deja, ar
kidiecezijos parapiečiai tokio 
dosnumo neparodė bažnyčios 
ir ypač parapinių mokyklų rei
kalams.

O mokyklų problema yra 
sunki. Labiausiai sunki dėl 
sumažėjimo mokytojų vienuo
lių ir kunigų skaičiaus, šitokiai 
padėčiai esant, kardinolas ren
giasi prašyti valstybės pagal
bos parapinėms mokykloms.

MANILA. — Filipinuose ka
riuomenė susišaudė su Hukų su
kilėliais. Nušauti keturi suki
lėliai, kiti paimti nelaisvėn. Jų 
tarpe yra vienas svarbus hukų 
vadas.

ANTANAS VAIČIŪNAS 
.....

VALSO KLAIPĖDIEČIAI!

Penkis šimtmečius vergavom, 
Savo priešus mes penėjom;
Kai jie lėbavo, puotavo,
Mes verkšlenom ir žiūrėjom!

Štai užvirė kraujas narsiųjų karžygių, 
Lietuva Mažoji ėmės svarbių žygių, 
'Pasauli, žiūrėki, jau mes nusikratom 
Tų, ką pančius kala, savo priešus matom!

Šalin atėjūnai, nenorim vergauti!
Mes turime teisę ir laisvę atgauti!
Jaunuoli, šveisk kardą, trimitas jau šaukia, 
Būriai bernužėlių į kovą jau traukia!

Kas Klaipėdos kraštą kitaip pavadintų, 
Kaip Lietuvos žemė, — tą kumštis sutrintų!
Dar vienas narys sveiko kūno Tėvynės
Atgimė, kurs amžius nuo piktšašių gynės!

Sveiks druts, mielas broli, nuo krašto Baltijos!
Mus riša, mus jungia nematomos gijos!
O, Kaune, seneli, kodėl taip džiaugiesi?!
Ar broliams vainiką uždėti rengiesi?.

Kur jūra putodama krantą vis maudė, ‘ 
Ten brolis lietuvnikas kardą suspaudė;
Ranka geležinė — Perkūno trenkimas, 
Jau ten suliepsnojo šalies atgimimas!

Valio, brangūs broliai, valio Klaipėdiečiai!
Mūs širdys su jumis, nors liūdi Vilniečiai!
Bet išaušs ir rytas, ir Milžinas kelsis:
Kur priešas lėbauja, tenai jisai belsis!

Trimitas, 1923 m. sausio 18 d.MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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Kristus įrodė, jog kartais apsimoka ir visą bandą 

dėl vienos avies mesti! Pagal jo pavyzdį popiežius 
mūsų prašymą galėtų bandyti patenkinti be jokių at- 
siklausimų kitų bažnyčios narių. Dabar gi yra atvirkš
čiai: laikraščiuose skaitome, jog vyskupas ar koks tai 
arkivyskupas sutinka leisti turėti lietuviškas pamal
das, jei atsiras tam tikras skaičius .tikinčiųjų. Koks 
skaičius? Ar toks, kuris būtų pajėgus kunigą išlaiky
ti? Verta būtų dėlei to išsiaiškinti, nes, tikinčiųjų 
aukoms į arkivyskupijos kasą plaukiant, kaipgi gali 
sužinoti, kokia suma lietuvių tikintiesiems priklauso!?

Popiežius POVILAS VI tūkstantinei miniai pasakė: 
“Kiekvienas pasaulietis katalikas, kiekvienas ištikimas 
bažnyčios sūnus, gali ir turi būti aktyvus. Reikia iš
rauti klaidingą nuomonę, kad pasaulietis neturi jokios 
atsakomybės už krikščionijos likimą!” (Žr. šv. Pran
ciškaus VARPELIS, 1968. IV. nr. 4)

Šv. Tėvas bažnyčią iš anksto nuo apkaltinimų va
duoja — kad niekas vėliau neprikaišiotų, jog nebuvo 
rūpinamasi. Todėl tik stebėtis reikia, kai po tokių 
įpareigojimų ta pati bažnyčia kunigams su pasaulie
čiais kalbėli varžo, tik griežtus tonus nustatinėja, jo
kia sugestijų registracija nesidomi ir t. t. Gaunasi tik 
įspūdis, jog tik bažnyčia dirba, o pasauliečiai snau
džia, tikėjimą apleidžia samanomis, nuo Dievo “bė
ga”. Kaipgi kitaip šią taktiką galima suprasti, kada 
pasauliečiams įpareigojimai praskamba per pamoks
lus ir laikraščius viešai, o poterių kalbos tema nenori 
kalbėtis nė slaptai?

Šie faktai rodo, jog nėra kito kelio pokalbiui pra
vesti, kaip tik viešu žodžiu per lietuviškąją spaudą 
bažnyčiai projektus ir pasiūlymus pateikti. Tik šitoks 
atsiliepime būdas gali pasiekti šv. Tėvo būstinę.

Mūsų tylos priežastis prieš bažnyčios vadovus be
ne bus tik jos pačios žmogui įskiepytasis įsitikinimas, 
kad bažnyčios bei tikėjimo kritikai tuo pačiu kritikuo
ja ir patį Dievą. “Bijok Dievo, vaikeli”, — sakydavo 
mūsų mamytės, iš bažnyčios sugrįžusios. Arba: “Ti
kėjimo dalykuose nesigin einama”. Betgi tai kladingi 
Dievo vardu kalbančiųjų kunigų įtikinimai, šitokiais 
bauginimais užsiima kiekviena religija ir sektos. Jei 
to nedarytų, tai nustotų pasekėjų. “Ne visa auksas, 
kas žiba”, — sako žmonių išmintis. Taip yra ir religi
jose, nors ir bandoma net raštu įrodinėti, jog katali
kiškasis tikėjimas yra tikriausias bei apreikštasis (žr. 
DIEVAS IR ŽMOGUS, pusi. 1.9). Bet kada atsiverti 
minimosios knygos nurodytąjį puslapį, tai randi pa
rašytą, kad Dievas apreiškė ne kelias, o tik vieną reli
giją. (Taip, tikrai taip, nes ir Dievas yra tik vienas 
visai visatai. E. B.), o šiam teiginiui duotas paaiškini
mas jau skamba šitaip: “Žydų religija yra tikrai ap
reikšta, bet ji buvo tik pereinamo pobūdžio — tik 
kaip paruošimas į krikščioniškąją. Atėjus krikščioniš
kajai, ji turėjo pagal Dievo nustatymą savaime į ją 
pereiti ir išnykti. Jeigu ji išliko, tai yra priešinga Die
vo valiai, ir dabar nebegali būti tikrąja, teisingąja 
religija.”

Tai va, betrūko, tik pasakyti aiškiau, kad Die
vas buvo apreiškęs nekrikščionišką religiją, t. y. buvo 
apsirikęs, todėl pasiuntė savo Sūnų Jėzų tai religijai 
panaikinti! ... Kitokios išvados pasidaryti negalima.

O faktai (kurių bažnyčia nemini) rodo, jog Kris
tus žydų tikėjimą tik papildė. Katalikų bažnyčios ski
limo laikotarpio faktai rodo, kad ne žydiškasis, bet 
krikščioniškasis tikėjimas suka silpnėjimo keliu, ir t. t.

Tačiau tuomi nenoriu pasakyti, kad jau atėjo lai
kas nuo savojo tikėjimo bėgti. Ne! Priešingai, tie 
reiškiniai mums įsako ir tikėjimo atžvilgiu fanatizmui 
nepasiduoti. Kaip kiekvienam individui, taip ir orga
nizuotoms bei tautinėms bendruomenėms yra įsakyta 
eiti nuolatinio tobulėjimo keliu. Nuo tos prievolės nė

ra atleistos ir religijos. Visos religijos yra klaidingos 
(Išskyrus tik vieną, paties Dievo Antprigimtinė Re
ligija) ! Jos visos (išskyrus tik Dievo) pilnos klaidų 
ir, kaipo tokios, reikalingos nuolatinio tobulėjimo 
(Žr. DIEVAS IR ŽMOGUS, psl. 7-11)! Gyvenime įvy
kiai rodo, jog K. Bažnyčia to tobulėjimo ir siekia, bet 
kartu ir nepaprastai bijo prisipažinti. Faktai rodo, 
kad bažnyčia kritikos bijo, bet nebijo tik pats DIE
VAS! Todėl tikras krikščionis visuomet turėtų siekti, 
kad ir bažnyčia ginčytis nebijotų! šiuo atveju, kaip 
matome, tylėdami tik teršiame sąvąjį lizdą.

Ateitininkų S-gos “sumanymas” iškelti religinę 
priespaudą Lietuvoje pas Šv. Tėvą būtų buvęs pirma
eilės svarbos, jei nuo seniau būtumėm išsikalbėję dėl 
religinio stovio šioje Geležinės Uždangos pusėje. Tam 
sumanymui ir ALRK Federacija jau pasiskubino pa
lankų pritarimą ir atitinkamą paramą peticijoms su
rinkti komitetą sudarė. Vėl numatoma pasiųsti jau
nuolius pas Šv. Tėvą, kad šie “išprašytų”, t y. pakar
totų daug kartų girdėtą prašymą popiežiui, kad būtų 
sustabdyta religinė priespauda Lietuvoje, šioje pusė
je, atrodo iš visko, ateitininkai ir toliau bus verčiami 
vaizduotis viską tvarkoje esant. Ir vėl džiaugsimės 
nauju apaštališku palaiminimu Lietuvai greta jau 
gautojo per mūsų ministerį St. Girdvainį Naujųjų Me
tų iškilmingoje audiencijoje, kurioje popiežius, ro
dos, labai aiškiai pasakė, kad jam labai gerai žinomos 
lietuvių tautos kančios! šitokie popiežiaus patvirtini
mai spaudoje buvo daug kartų užtikti, bet vistiek verčia
me jį tai kartoti ir kartoti. O apsisukę vėl burnosime ant 
popiežiaus, kad šis su Sovietinės valdžios atstovais bei 
komunistai santykių ieško. Jau jokiu būdu nekaltinsi
me savęs, kad į tuos nelemtps pokalbius jį pastūmė
me. O kas iš tos Vatikano - Sovietų bičiulystės išėjo? 
Ogi susilaukėme tik sustiprinto religijos persekiojimo. 
Toks italų laikraštis “II Giornale dTtalia”, š. m. sausio 
11 - 12 d., vaizdžiai pabrėžia, jog sovietai Vilniuje lai
ko įkūrę BEDIEVYSTĖS MUZIEJŲ kaip tik tuo metu, 

kai Vatikanas ir Sovietų valdžios atstovai stengėsi už- 
megsti santykius. Gražioji barokinio stiliaus šv. Ka
zimiero bažnyčia, statyta Lietuvos globėjo garbei, pa
versta muziejum kovai prieš Dievą, religiją ir Vati
kaną. Štai ko susilaukėme savo neapgalvotais žygiais!

Matant šitokius Sovietų atkirčius Vatikanui, tu
rėtumėm iš pagrindų pakratyti savo religinę padėtį tik 
šioje Gel. Uždangos pusėje pirmoje eilėje! Jei popie
žius bei bažnyčia šioje Uždangos pusėje anciklikų, 
bažnyčios bei dogminės konstitucijos, šv. Rašto vietų 
ir “gerų norų” išeiviuose įgyvendinti nepajėgia, tai 
kuo remiantis viliamės Vatikano pagalbos ten, kur 
jam neprieinama? Pagaliau, kas gi esame mes, tie 
popiežiaus klibentojai? Agonizuoją bažnyčios nariai! 
Vadinas, mirties patale gulįs siekia vaduoti smaugia
mąjį bei kankinamąjį. Arba nė skatiko kišenėje netu
rįs skurdžius bando sušelpti elgetą. Tokių “šelpėjų” 
sovietai tikrai nebijo!

Sovietai bijo tik konkrečių atkirčių. Kokių? štai 
jie: 1. Išeivių dvasiškių sugrąžinimas prie savų avelių. 
2. Išeivijos prieauglio pavedimas tik saviems kuni 
gams katekizuoti, 3. Bažnyčių ir tautinių parapijų su
grąžinimas jų kūrėjams. 4. Vienuolijų ir kongregacijų 
atlietuvėjimas. 5. Savoms kapinėms ir papročiams 
bei tradicijoms teisių atgavimas. 6. Lietuvių kalbos 
bei ta kalba mišių privalomas įvedimas ir t. t. O visa 
tai Sovietams bažnyčia tikrai pademostruotų, jei pas 
save įsivestų šeštąjį įsakymą “Melskis 'Protėvių Kalba” 
Tik šitoks atkirtis sovietams nemalonus, nes sveika 
ir gyva religija laisvojo pasaulio dalies tėvynainių są
monėse visuomet teiktų vilčių į tikėjimo atstatymą ko
munistiniam jungui žlugus.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAI brook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 7 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree. 

i ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS F”
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

_ 3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEiBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tsi. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Ret. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

E. VAIČIŪNIENĖDANUTĖ IR DANA
(Tęsinys)

Sutikime, kad mūsų autorių 
kūrybiški veikalai, kurti sau ar 
pro šalį suką tiesiog į platumas, 
nebus į tas platumas įsileisti dėl 
tautinio veikėjo, vardo ar dėl 
tautiniu vardu antraštės, ar dėl 
abiejų kartu. Tai, vietoje kitos 
tautos tautinio vardo, (jeigu 
taip su mumis atsitiktų), Da
nos, Slaves, Benatos... ar ne 
nuosekliau būtų atitinkamas vi
suotinis krikščioniškas yardas 
— Ona, Marija, Elena, Albina, 
Monika, Kunigunda, Benedik
ta... Arba sutrumpintas — Jo
nė, Pranė, Bene, Vincė, Dome, 
Gunda..., kaip kitų tautų Anna, 
Kristi, Katerina, Kristina, Silija 
(Nobelio premija) Halka, Joa
na, Marta ir t. t.

Jeigu ir tokie netiktų, turėtų 
tikti bendrinės antraštės, nusa
kančios laiką, maždaug apsibrė- 
žiančios apimtį, nurodančios tu
rinį, pobūdį, nuotaiką... Vėl ke
li esami pavyzdžiai: visi žmo-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Specfeh pagalba kojem® 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—-tL Šeštadieniai# 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairip atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 i

r-------------- ■ '
| PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 54063Ik------------ ... ------------------- „

//=---------------n. - -

GRADINSKAS
NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS; 
FABRIKO 
REMIAMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

j---------------------- ___________________________________ _________________——J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v 
i

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVS.

CHICAGO, ILL. 6082,9
-- i'i ■■■■ r-r   nr /- r . u --------t-"**SEARS

HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

“Aukso žiedelį nukaldinti
Ir mano vardelį išmušdinti”.

Daina
nės, Dieviškoji komedija, Pra
rastasis rojus, Pažemintieji, Vė
linės, Nusikaltimas ir bausmė, 
Aš kaltinu, Karas ir taika, Par
duotoji nuotaika, Linksmoji 
našlė, Kaminkrėtis ir malūninin
kas, Stiklinis žvėrynas, Kaimie
čiai (Nobelio premija), Geroji 
žemė (premija). Ne sau žmonės, 
Ant ribos, Miškais ateina ruduo, 
Trumpa diena, Duktė, Aštuoni 
lapai, Namai ant smėlio, Kelio
nė, Pilkieji namai, Paklydę 
paukščiai, Piūties metas, Vėjas 
gluosniuose, Ir nevesk į pagun
dą, Likimo keliais, Gulbės gies 
mė, Kryžkeliai, Už ką, žiemos 
pasaka, Sniego tolumos, Trečio
ji moteris, Apie laiką, ir žmo
nes, žemė dega, Dievų miškas, 
Vergijos Kryžkeliais ir t. t. Tin
ka visiems, visada visur.

Arba dar visuotiniau negyvos 
lotynų kalbos — Ite Missa ėst, 
Quo vadis, Curriculum vitae, 
Ora pro nobis, Vivos plango, 
Mortuos Voco Sonatos ir fugos, 
Agoriia. Kada iš tikrųjų po 
tais įsiprasminusiais vardais rei
kia slėptis. O kitiems ir atitik
menų savo kalboje nėra. (Diag
nozė, Sonatos ir fugos). Su to
kiais vardais veikalams visur tu
rėtų būti atkelti vartai, kaip, 
nelyginant, anam Trojos žirgui.

Kai anuomet šnarienė Nau
jienose prasitarė, jog pasirodo 
mūsų autorių veikalų, be reikalo 
besislepiančių po tokiomis ant
raštėmis kaip Agonia, nes turi
me savo atitikmenį, arba tik
rai nekokia antraštė Delfino žen
kle (ypač ženkle), tai L. Dam- 
briūnas Gimtoje kalboje su
draudė. Girdi, kas būtų laimė
ta, jeigu tos antraštės būtų ati- 
tikmeniškai lietuviškos. Bet 
jis nepasakė, kas tokiomis laimė
ta ir kas būtų pralaimėta, jei
gu būtų lietuviškos. Iš viso, kas 
laimima, apvalius kalbą nuo bar
barizmų ar šiaip nuo bereikalin
gų nors ir tarptautinių žodžių.

Pasiskaitome mūsų spaudoje 
‘Siauriems patriotams”, arba 
kaip dabar pagal naujausią su
skirstymą i tautininkus ir vals
tybininkus, valstybininkams pla
čių priekaištų. Girdi, kur nėra 
himno, tautinių spalvų, (suprask 
vėliavos), tautinio vardo, tai 
jiems kūrinys ar kokia paran- 
ga ne lietuviška. Norėčiau tuo 
tarpu tik paklausti, kas jų su
prantamą lietuviškumą sudaro?

O siaurieji patriotai, kaip ma
tyti ir iš šio rašinio pagrindinės 
minties, laiko nelietuviškais ne 
tuos kūrinius arba parangas, 
kur nėra savo vėliavos, himno, 
tautinių vardų, bet laiko tuos, 
kuriuose žydi vien tik kitų tau
tų vėliavos ar jų spalvos, skam
ba kitokie himnai, kitų tautų 
tautiniai vardai. O visi tie trys 
bruožai atitinka turinį.

Nelaiko nelietuviškais kūri
niais nei Donelaičio, nei Vydūno, 
nei Valentinos... nei Čiurlionio 
meno, nei jo vardo čia veikian
čio dainos ansamblio, nei čia pa
minėtų ir nepaminėtų, dauge
lio kitų veikalų... Nei Donelaitis 
nei Vydūnas... negalėjo nešti 
savo vėliavos ar viešai giedoti 
himno, nes neturėjo' teisės, taip 
kaip dabar neturi teisės oku
puotoje Lietuvoje... Bet dabar, 
kur tie vardai, atrodo, tiktų, net 
būtų reikalingi, kur turime tei
sę giedoti himną, šalia kitų tau
tų, net gyvenamo krašto, kelti 
ir savo spalvas, gražias ar ne
gražias, tai nematome jokios 

priežasties to vengti. Tarp ko 
kita, ir prancūzų didysis dra
maturgas Cloudel mini scenoje 
esamas vėliavas. Ypač yra ži
noma valstybininkams, kad nė
ra valstybės be savos vėliavos 
himno. O tautos laikomos tur
tingesnėmis, kurios turi, nešne
kant apie kalbą, tautinius var
dus.

Kas to nežino, kad lietuvis 
irgi gali sukurti puikiausią vei
kalą iš kitos tautos gyvenimo, 
pa v. Namai ant smėlio, arba 
kitatautis iš mūsų gyvenimo, 
kaip yra sukūręs A. Mickevičius 
ir kit. O vokietis Zauerveinas 
parašė himną. Jo pirmasis sa
kinys “Lietuviais esame mes gi
mę, lietuviais turime ir būt”... ir 
šiandien tinka būti “Pasaulio 
Lietuvio” vedamąja mintimi. 
Kas nežino, kad tautinės spal
vos, giesmės, dainos gali būti 
ir būna pirmiau paminėtu Tro
jos arkliu. Kas nežino Odisėjo
je žavingabalsių sirenų!

Tiem valstybininkam, ilgiau 
gyvenusiems šioje mažoje že
melėje už dabartinius tautinin
kus, yra žinoma, kad valstybi
ninkai yra ir gilūs tautininkai, 
nes be savo valstybės daugelis 
tautininkų ima plaukti į tas tau
tas, kurios prilaikomos valsybės 
sienomis ir kuo kita.

Toks būtų, maždaug, mano 
ir man žinomų valstybininkų, 
Juozo Daugailio žodžiais tariant, 
“Mein Kampf”. Panašus į tą 
“Mein kampfą”, kokį Daugailis 
pripažino A. Kairiui 1968.XII.12 
Draugo šeštadieninio priedo pir
majame puslapyje — “Geriau 
kovotojas grandinis, negu mie
gantis generolas”. Išrašiau. 
“Chicaga išvedė į sceną ir (pa
braukiu) A. Kairį su Diagnoze. 
Kairio iškilimas kaip dramatur
go davė vilčių, tačiau (pabrau
kiu) jo pareiškimas varpininkų 
suvažiavime buvo lyg “Mein 
Kampf” paskelbimas” (...) 
“Vėliau Kairys parodė gražią 
iniciatyvą su jaunimo teatru, 
prie kurio vėliau pasiliko La
pinskas, Barauskas”.

A. Kairio “Mein Kampf” ne
išrašau. Jį skaitą pasiskaitę Sė
joje, Varpininkų organe. Tik 
turiu pripažinti, kad tas jo “Mein 
Kampf” trečiuoju kampu ir tu
riniu sutampa su mano čia iš
reikštuoju “Mein Kampfu”. O 
J. Daugailiui į jo “Mein Kamp
fą” A. Kairio atsakymas yra toji 
straipsnio antraštė : “Geriau ko
votojas grandinis, negu mie
gantis generolas”.

“Mein Kampf” “Mein Kamp- 
fui” nelygu. Man atrodo, kad 
mums, pabiručiams, atitinkamą 
“Mein Kampfą” turėti būtina. 
Jeigu neturėsime savo, įbruks, 
gal patogesnį, svetimieji.

“Mein Kampfą” turi (žinoma 
savo) kiekviena tauta, valstybė. 
Kaip matome, turi jį Daugailis 
ir jo Draugas. Turi ir kiti mūsų 
laikraščiai. Turi sambūriai, vi
sokio meno kultūros kūrėjai, iš
pildytoj ai. Turi klebonai, vie
nuolynai... Turi tėvai, jaunimas. 
Turi ir kiti organizuoti ar pa
vieniai lietuviai. Vieni turi pa
tys iš savęs, kiti paduotą kitų. 
Tik neturi vaikai, kol jiems jį 
paduos vyresnieji.

Grįždama dalykiškai prie atei
nančios ar atvedamos į sceną 
Danos, tikinu, jog nieku būdu 
nemanau, kad šiuo rašiniu nors 
mažumytį pakenkusiu jos atves
dinimui į sceną ir pasisekimui. 
Daug kas mano (grandinio) raš
to neskaitys. O kurie skaitys, 
tai dažnam dar prisidės “smal
sumo”, ją pamatyti. Ir aš atei
siu tos, mano supratimu, jau
namartės pas mus pamatyti, jei 
tik liks vietos. Į operas papras
tai visi bilietai išperkami.

O gyvenime gal daugiau Da
nučių ims garsintis Danomis, 
daugiau bus užrašomų ir nau
jagimių. Ir tai bus jų asmeninis 
reikalas.

Man anot Vilkaviškio apylin
kėse važinėdavusio žydelio su 
mažmeninėmis kasdieninės apy
vartos prekėmis, “Ui! Trotyt 
pelnyt — kupčiaut' reikia”... Jie 
ir iškupčiavo Izraeliui nepriklau
somybę, nes, be to, buvo tau
tininkai.

Per ką aš šią savo mažmenų 

prekę išleisiu, kai aiškiai pre
kiaujama, “spekuliuojama” ur
mu didmenomis, net tautomis ir 
valstybėmis?!! O spekuliuojama 
jomis bene dėl to, kad bijomasi 
mažiausios mažmenos. Atomo.

(Pabaiga)

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

DETROIT. MICH.
Rašyt. A. Landsbergis Detroite

Rašytojas Algirdas Landsber
gis iš New Yorko skaitys pa
skaitą “Dabartinė Rytų Europos 
Literatūra” š. m. sausio mėn. 
17 d., penktadienį, 7:30 vai. vak. 
Detroito Lietuvių Namuose, 
3009 Tillman.

Visuomenė, ypač jaunimas, 
maloniai kviečiami dalyvauti.

Rengėjai
Ruošiasi minėti Vasario 

šešioliktąją
Detroito Lietuvių Organiza

cijų Centras prašo pranešti, kad 
Nepriklausomybės sukaktis De
troite bus minima vasario 16 d., 
sekmadienį. Po pamaldų visose 
trijose lietuviškose bažnyčiose, 
iškilmingasis aktas bei meninė 
dalis įvyks 3:00 valandą Mercy 
College, McAuley auditorijoje.

Meninę dalį atliks St. Sližio 
vadovaujamas mišrus jaunuolių 
choras ir G. Gobienės tautinių 
šokių grupė “šilainė”. Apie kal
bėtojus pranešime sekantį kar
tą.

Pakviesti į prezidento 
inauguraciją

Tie laimingieji yra Laima ir 
dr. Petras žemaičiai. Kvietimą 
į Richardo Nixono inauguraciją 
jie gavo prieš N. Metus ir žada 
važiuoti. Kas daugiau iš De
troito lietuvių yra pakviesti ir 
ar yra kas išvis, tuo tarpu ne
žinau.

Ogilvie — naujas Illinois 
gubernatorius

Pirmadienį, sausio 13 d., Ri
chard B. Ogilvie užėmė Illinois 
valstybės gubernatoriaus pos
tą.. Jis yra 35-sis šios valsty
bės gubernatorius. Ogilvie, 45 
m. republikonas rinkimus lai
mėjo lapkričio mėnesį, nuga
lėdamas demokratų oponentą, 
gubernatorių Samuel H. Sha
piro.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 _______________________ ______ -V

TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

k ✓ Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eude ■
■f

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
Savininkę Organizacijos metinis susi
rinkimas įvyks penktadienį, sausio 17 
dieną 7:30 vai. vak. Lietuvių Kat. pa
rapijos salėjj, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Valdyba kviečia visus narius ir 
nares dalyvauti, nes yra svarbių rei
kalų aptarti. Kviečiami ir norintieji 
naujai prisirašyti. Po susirinkimo 
įvyks metinės vaišės.

Ona Švirmickas, nut. rašt.

AMBULANCE 
PATARNAV1* 
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Paryžiuje, Vendome aikštėje vaikai 
sulipdė seni besmegenį. Jie norėtu 
pastatyti didesnį, bet jiems nesiseka.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoe

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero. ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
■mini —i iieiwiitawieMramMWMMBin

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
I Sigmund J. Sutkus
i 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

iHELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

— Rožė Didžyalvienė pir
moji atsiuntė 1969 melų drau
gijų valdybų vardus, adresus 
ir telefonus. Draugijos, klubai, 
kurie nori, kad jų valdybos ir 
adresai būtų atspausdinti Nau
jienose, privalo melų pradžio
je atsiųsti šių melų valdybos 
nariu adresus. Praeitu metu 
adresų nespausdinsime.

— Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkų metinis susi
rinkimas ivvks šių metu sau- C w c C
šio 26 dieną Lietuvių Auditori
joje. Kvietimai į susirinkimą 
jau baigiami ruošti ir siuntinė
jami. Svarbu, kad didesnis 
sklypų savininkų skaičius šau
kiamame susirinkime daly
vautų.

— Lietuvių Auditorijos šė- 
rininkų susirinkimas įvyks šių 
metu sausio 31 dienos vakarą 
Lietuvių Auditorijos mažojoje 
salėje.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
1968 melais mirusieji nariai: 
Frank Silins, William Stulpi
nas, Vincenta Petrušonis, Au
gustas Saldukas, Antanas Mi
liauskas, Jonas Kazanauskas, 
Zigmond Domkus ir Juozas 
Kaukas, kurie buvo pagerbti 
atsistojimu, malda ir tylos mi
nute metiniame narių susirin
kime, kuris įvyko Dariaus Gi
rėno salėj sausio 8 d.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkime, kuris įvyko sau
sio 8 d., buvo išrinkti 5 nauji 
direktoriai trejų metų termi
nui: dr. J. Jerome, P. Vilkelis, 
W. Kareiva, Br. Gramontas ir 
Jz. Bacevičius. Kili kandida
tai buvo Ch. Macke, V. Samoš- 
ka, Br. Klemka, J. Milleriūtė ir 
B. Brazdžionis.

— Juozas Skeivys, gyv. 6601 
s. Artesian Ave., Marquette 
Parko namų organizacijos me
tiniame susirinkime slaptu bal
savimu buvo išrinktas tos 
draugijos pirmininku jau 10 
metų terminui. Jisai gerai tvar
ko organizaciją, kuri kasmet 
paauga savo narių skaičiumi 
ir turtu.

—Balfo apskrities vadovybė 
prašo, kad visi skyriai ir įga
liotiniai atsiskaitytų su apskr. 
iždininku K. Čepaičiu ir baigtų 
rudens šalpos vajaus vykdy
mą. Pirmieji jau atsiskaitė: 
Beverly Shores - O. Pulkaunin- 
kienė, Town of Lake, — J. 
Litvinas ir dalinai — Brighton 
Parkas, Roselandas, Marquet
te Parkas ir kiti. Šalčiai suma
žėjo, reikia darbą baigti ir 
sudaryti apyskaitas.

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacijos knygų 
patikrinimas įvyko f in. sekr.

WHY NOT LIVE AND WORK TN BEAUTIFUL 
CALIFORNIA

REGISTERED
NURSES

TCUNew hospital opening, 237 bed. !AH services including 
Beaches, High Sierra, California Mother Lode historical areas 
all easy access. Town 28,000 and greater community 60,000. 
Excellent schools including 2-year college. Starting salary for 
experienced Staff Nurses $650 to $700, plus $50 differential for 
p.m.’s and nights. Application being accepted for February 

and March 1969 employment.

For information, contact:

DIRECTOR OF NURSING

KAWEAH - DELTA
DISTRICT HOSPITAL

P. O. Box 270

Visalia, Calif. '93277

Turi mylėti vaikus, bųti atsakinga 
gražiuose Beverly namuose. Privatus 
kambarys, T. V. ir geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.

BE 8-3000

GENERAL OFFICE
Opening for mature woman. Perma
nent position. Must be good typist. 
37% hr. wk. Co. ben. Inc. prof-shar. 
Apply in person, John A. Dickson 

Publishing Co.,
1727 So. INDIANA

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE 
Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.

Mes randamės:
830 W. 40th STREET — STOK.TARDE

t
We want to employ people living in this area and we have 

the following good jobs open ...

• FORMANO PADĖJĖJAS MAŠINŲ 
DIRBTUVĖJE

• FORMANO PADĖJĖJAS - ELECTRO 
MECHANIKAS

• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• SANDĖLININKAI
• FABRIKO DARBININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent work
ing conditions in a brand new building. Paid insurance and va

cation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BY OWNER
3824 N. CLAREMONT
Two Story Brick, 2-5’s

Ceramic baths. Tile kitchen.
forced air heat. Separate units.

Asking $29,500.
KE 9-5160

ŽINGSNIS Į GEROVĘ

Oil

Annos Condux namuose sau
sio 7 d., dalyvaujant visai val
dybai ir knygų patikrinimo ko
misijai: Alb. Kereliui, Br. 
Klemkai ir J. Jonikui. Rasta 
viskas gražioje tvarkoje su 
prieaugliu 1968 m. daugiau 
tūkstančio dolerių. Tai dėka 
įvairių komisijų ir valdybos 
sutartino darbo metų bėgyje. 
Vėliau buvo vaišės. Nauja fi
nansų sekr. bus Jadvyga Sas
nauskienė, nes Anna Condux, 
pernai turėjusi operaciją, nuo 
to darbo atsisakė.

GIRL FRIDAY
TYPING & SOME SHORTHAND. 

GENERAL OFFICE WORK. 
GOOD TRANSPORTATION. 

GOOD SALARY.
Phone 935-1373 
after 10 A. M.

PHEOLL
Operator & Setup Men

• HEADERS
• ROLLERS

STICKNEY. Naujesnis 4 kambarių 
“bunkalow”. Kabinetų virtuvė ir mo
derni vonia. Dideli kambariai, pompa 
nuo potvynio. Gražus namas. $22,300. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

OL 2-6710 — LA 1-7038

Trainees for both.

— Balfo jubiliejinį 25 metų 
komitetą sudaro šie asmenys: 
Albinas Dzirvonas, Antanas 
Gintneris, Jurgis Janušaitis, 
kun. dr. Feliksas Gureckas, 
kun. Pranas Garšva, MIC, Al
girdas Pužauskas, kun. Ansas 
Trakis, Vytautas Kasniūnas ir 
Dalia Bobelienė. Jie turėjo jau 
pirmą posėdį. .Sudarytos ko
misijos: spaudos, koncerto, 
banketo, leidinio ir t t. Jų są
rašas bus paskelbtas atskirai.

— Čiurlionio Ansamblis iš 
Clevelando, kuris Chicago j e 
jau nebuvo ketveri metai su sa
vo gastrolėmis ir nauja meni
ne programa, uaifo Chicagos 
apskrities valdybos pakviestas, 
sutiko atvykti į Chicagą kovo 
15 d. ir duoti koncertą Marijos 
Aukšt. Mokykloje. Pakvieti
mai greitai bus gaunami Mar
giniuose.

Exceptional opportunity for dicta
phone trainee to learn medical termi
nology. Good typing skill required. 
Excellent starting salary and out
standing benefit program including 
paid Blue Choss, Life Insurance, 
Sick leave, Disability payment and 

vacation.

MOUNT SINAI HOSPITAL 
MEDICAL CENTER 

Personnel Office

1535 S. CALIFORNIA

CLERK - TYPIST
Opportunity to gain clerical experi
ence in hospital setting. Typing 
skills 35 wpm. High School graduate 
preferred. Good starting salary. Out
standing benefit program including 
paid Blue Cross, Life Insurance, 
Sick leave, Disability payment and 

vacation.
MOUNT {SINAI HOSPITAL 

MEDICAL CENTED 
Personnel Office

1535 S. CALIFORNIA

Small office. Invoice typing 
and other duties. 

8:30 to 4:30.
5 days. Call Mr. TROTT 

MO 6-7020

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GOOD STARTING SALARIES
AUTOMATIC PROGRESSIVE INCREASES
EXCELLENT BENEFITS • OVERTIME
PERMANENT AND EXCELLENT FUTURE

POTENTIAL ON 1st, 2nd and 3rd SHIFTS
APPLY DAILY 8 A.M. TO' 5 P.M, 'OR

Call T. J. SMITH — 261-0300
or to arrange a more convenient time for your interview.

PHEOLL MFG. COMPANY
5700 W. Roosevelt Rd.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 ; į
(Currency Exchange Įstaigoj) 

'Pigūs automobilių draudimai:

8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 
mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir muro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas.
du. Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 
medinis. Platus sklypas. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS, 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Daug prie-

4% kamb.
Arti mūsų.

Lietuviui

An Equal Opportunity Employer

n

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Reikalingas spaustuvės darbininkas
Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs, 

tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

FABRIKO DARBAS
GAMINTOJAI SUSTATINĖTOJAI

UNSKILLED — SEMI SKILLED — SKILLED. 
We will train. Excellent starting rate. 

Health and welfare benefits. 
National metal furniture manufacturer.

APPLY IN PERSON

1740 No. PULASKI

i■■■«MmftKM MM MM* ft*■■V
A. TV ERAS J 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖŠ
Pardavimas ir Taisymas •

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 WEST 59th STREET 

PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

- SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

TAVERN FULLY EQUIPED
Newly decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for, tavern.

CALL:
OR 5-6516

GEROJE BRIGHTON PARKO 
apylinkėje parduodamas tavernos biz
nis su namu. Dėl platesnių informa
cijų skambinti telefonu:

376-2420

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDŲ!

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to $15,000.00

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

WANTED TO RENT 
Ieško butų

SUAUGUSIEJI ŽMONĖS ieško 6 kmb., 
3 miegamųjų buto Marquette Parke. 

Skambinti tel. HE 6-4860.

Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

— Antanas Gintneris Mar
quette Parko narių susirinki
me, kuris įvyko prieš pat Ka
lėdų šventes, buvo vienbalsiai 
išrinktas organizacijos sekre
torium ir korespondentu. Tuo
met vicepirm. išrinkti: P. la
sius ir Jz. Bacevičius, iždin. Jz. 
Vikšraitis ir kiti pareigūnai.
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Why Not Retire In 
Miami, Florida 

WOLLARD
Has Excellent Openings For 

SHEET METAL 
MEN

ARC WELDERS
Sheet metal mechanics and welders 
should be experienced in fabricating 
and assembling aluminum and steel 
products. Will consider those with 
less experience for helpers. This ra
pidly expanding manufacturer of 
ground support equipment for the 
airlines offers permanent employment 
with a future to all qualified appli
cants. Join a friendly team where 
your efforts as an individual are ap
preciated. Good wages with automa
tic increases and excellent fringe 
benefits including major medical 
insurance, paid vacations and many 

more.
Apply in person or send resume to: 

Personnel Office Of
WOLLARD 
AIRCRAFT

6950 NW 77th COURT 
MIAMI, FLORIDA 33166 

An Equal Opportunity Employer

TIMEKEEPER - MALE
Age Open

Experienced in metal fabricating pre
ferred, but will teach. Salary open. 

Company Benefits. 
Phone 678-6505

Attention JOHN CAIN

RETUŠUOTOJAS. Foto negatyvams. 
Turi būti patyręs. Dirbti pastoviai 
pilną laiką . Puikus atlyginimas ir 
darbo sąlygos. Turi žinoti kiek anglų 
kalbą.
SHERIDAN PETER PAN STUDIOS 

3845 West North Ave.

Be Smart
Live And Work In 

Beautiful 
Miami, Florida

HELIARC WELDER 
TOOL MAKER 

SHEET METAL 
MECHANICS 

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

SHEET METAL 
CLOSE TOLERANCE 

INSPECTOR
DAY OR NIGHT SHIFT

Apply Or Write

METAL PRODUCTS 
COMPANY

8040 S.W. 69th AVE.
MIAMI, FLORIDA

SERVICE
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation 
machine necessitates the increase in 
our service department. If you re
cently completed your military ser
vice and have electronic experience, 

phone for appointment.
673-1783

or come in and see ALEX KOMAR 
NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco’
FRONTAGE RD.7530

An Equal Opportunity Employer
SKOKIE

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

Telet 434-^GOH |
sį. Ų e-. ■ L. « >

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckuš, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUŲŲ AGENTORA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS _ 

DRAUGAS IR BIČIULIS

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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